РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

г. Слюдянка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.11.2010г № 595

Об организации обучения населения

Слюдянского городского поселения

в области гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций,

пожарной безопасности  и

безопасности людей на водных объектах

В целях совершенствования уровня подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в соответствии с требованиями  Федеральных законов: от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Правительства РФ от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Губернатора Иркутской области от 07.09.2009г. № 125/65-уг «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в Иркутской области» и руководствуясь ст.ст. 44,47 Устава Слюдянского муниципального образования  зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями от 23.12.2005г. №RU385181042005001, от 03.05.2007г. №RU385181042007001, от 22.01.2008г. №RU38518104200800, от 31.07.2009г. № RU385181042009001.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (Приложение №1)

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном  пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Слюдянского городского поселения (Приложение №2)

3. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Слюдянского городского поселения при муниципальном учреждении «Центр спорта, культуры и досуга» г. Слюдянки, в помещении библиотеки семейного чтения.

1. Директору муниципального учреждения «Центр спорта, культуры и досуга» Бабенко В.И.:

      - принять меры  по  оборудованию,  оформлению  учебно-консультационного пункта  и  разработке  плана  проведения занятий

- назначить нештатных инструкторов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для проведения занятий.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности:

- при организации обучения населения Слюдянского городского поселения в области в                                                                                                                                                                                                                                                                                   гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах руководствоваться Положением «Об организации обучения населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденным настоящим постановлением

      - ежегодно до начала календарного года (образовательных учреждений до начала учебного года), организовывать разработку документов (тематические планы, расписания занятий,     журналы учета занятий) и издавать приказы о порядке обучения персонала (учащихся)      основам безопасности жизнедеятельности

      - осуществлять постоянный контроль за своевременным обучением персонала (учащихся)    основам безопасности жизнедеятельности.

3. Начальнику административного отдела технического обеспечения связи органов местного самоуправления администрации Слюдянского городского поселения Якимовой Л.А.

- осуществить  разработку  и  своевременное  утверждение   основных   организационных документов, руководство, координацию и контроль за подготовкой населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

- обеспечить пропаганду знаний  в  области  гражданской  обороны  защиты  населения  от чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием средств массовой информации.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Славное море» или в приложении к данной газете.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Слюдянского

муниципального образования

                               А.Г. Шульц

Приложение № 1

утвержденное постановлением
главы Слюдянского муниципального
образования от 25.11.2010г. № 595

Положение

об организации обучения населения Слюдянского городского поселения

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,

пожарной безопасности  и безопасности людей на водных объектах

I Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г. № 841 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-методическими указаниями Губернатора Иркутской области от 28.11.2005г. 1/67-756 «По подготовке населения Иркутской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и устанавливает общий порядок организации обучения населения Слюдянского городского поселения в области гражданской обороны (далее - ГО), защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), пожарной безопасности людей на водных объектах (далее - организация обучения).

2.2. Настоящее Положение определяет следующие группы населения, подлежащие обучению в области ГО и защиты ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:

- руководители организаций, расположенных на территории Слюдянского городского

поселения, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее -

организации);

- лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального,

среднего образования (далее - обучающиеся);

- лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее - работающее население), в том числе личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;

- лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население)

II Основные задачи по организации обучения

2.1.    В области ГО:

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения;

- приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты; совершенствование практических навыков руководителей организаций по подготовке и проведению мероприятий по гражданской обороне;

- обучение методам проведения аварийно-спасательных работ (далее - АСР) и других неотложных мероприятий;

- закрепление личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - формирований) приемов и способов действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных действиях или в последствии этих действий.

2.2.      В области защиты от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:

- обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в ЧС, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами  индивидуальной и коллективной защиты;

- совершенствование практических навыков в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- практическое усвоение в ходе усилий и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС), а так же  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

III Формы обучения

  Обучение предусматривает учебно-практические занятия на базе учебно-консультационного пункта:

- для руководителей организаций - участие в сборах, учениях и тренировках

- для обучающихся - проведение занятий по соответствующим программам в рамках курса «ОБЖ» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» (далее - БЖ);

- для работающего населения - проведение занятий согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

- для неработающего населения - проведение бесед, лекций, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от ЧС.

Начальник административного

отдела технического обеспечения

связи органов местного самоуправления

администрации Слюдянского городского поселения                                                       Якимова Л.А.
Приложение № 2
утвержденное постановлением
главы Слюдянского муниципального
образования от 25.11.2010г. № 595

Положение

об учебно-консультацонном пункте

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Слюдянского городского поселения
I Общие положения

1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Слюдянского городского поселения (далее - УКП) предназначен для обучения населения.

1.2. УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов «О гражданской обороне», «О защите населения и террористами от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно-методических указаний губернатора иркутской области от 28.11.2005г № 1/67-756 «По подготовке населения Иркутской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

В своей деятельности УКП руководствуется указанными нормативными  правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Основная цель деятельности УКП - в максимальной степени привлечь к обучению население, достичь выработки грамотных действий населения при возникновении чрезвычайных ситуаций как мирного, так и военного времени

1.4. Основными задачами УКП являются:

1.4.1.  Обучение способам защиты от современных средств поражения.

1.4.2.   Выработка уверенности в надежности средств и способов защиты от ЧС любого характера.

1.4.3.  Формирование навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

1.4.4. Повышение  морально- психологического состояния, помощь в правильной оценке      возникающих ситуаций для выполнения разумных и адекватных действий.

1.4.5. Обучение правилам защиты детей и обеспечение их безопасности при выполнении мероприятий ГО

1.4.6.   Активная пропаганда (разъяснение) о роли, значении, задач ГО в современных условиях

1.5. Формы обучения:

1.5.1. Практические занятия, проведение учений и тренировок с населением, отработка действий при чрезвычайных ситуациях. характерных для Слюдянского городского поселения;

1.5.2. Беседы, уроки в форме вопросов и ответов;

1.5.3. Просмотр учебных видеозаписей и фильмов;

1.5.4. Самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток;

1.5.5. Прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм по защите населения от чрезвычайных ситуаций.

1.5.6. Викторины, игры, дискуссии.

1.5.7. Встречи с участниками последствий чрезвычайных ситуаций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны.

II  Порядок создания и организация работы

 учебно-консультационного пункта.

2.1. УКП создается на территории Слюдянского городского поселения на основании распорядительного  акта главы Слюдянского муниципального образования, в котором должно быть указано место размещения УКП, руководитель УКП.

2.2. Координацию работы УКП осуществляет администрация Слюдянского городского поселения, которая оказывает организационно-методическую помощь.

2.3. Руководитель УКП составляет порядок работы УКП, план проведения занятий, консультаций и тренировок, список кандидатур инструкторов по проведению занятий и согласовывает с главой Слюдянского муниципального образования.

III Оборудование и оснащение

Учебно-консультационного пункта

3.1.   Оборудование и оснащение УКП осуществляется по следующим принципам:

- соответствие современным  взглядам  на  теорию  и  практику  ведения  гражданской  обороны, защите от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- наглядность, доступность демонстрируемых материалов и иных учебных пособий

3.2.   Стенды с расписанием занятий должны располагаться на видном месте.

3.3. Учебно-материальная база УКП включает помещения, технические средства обучения, наглядные и учебные пособия.

3.4.   Помещение УКП оборудуется стендами:

- Сигналы ГО и действия по ним;

- Виды ЧС и способы защиты;

- Порядок и правила проведения эвакуации;

- Индивидуальные и коллективные средства защиты;

- Средства защиты органов дыхания и кожи;

- Оказание само- и взаимопомощи.

А так же стендами, отвечающих требованиям гражданской обороны, защиты ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3.5.   Для проведения практических занятий УКП оснащается следующим учебным инвентарем:

- противогазы для взрослых (разные)

- противогазы для детей (разные)

- камера защитная детская КЗД-6

- респираторы (разные)

- дозиметры бытовые (разные)

- огнетушители (разные)

- ватно-марлевые повязки(ВМП)

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1)

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП)

- перевязочный пакет индивидуальный (ППИ)

- аптечка индивидуальная АИ-2

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты

- учебно-методическая  литература и плакаты  по  ГО и ЧС  из  библиотечки  журнала  «Военные знания»

- памятки «Это должен знать и уметь каждый», «Знай и умей»

- подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания»

- кино- и видеофильмы по ГО и ЧС

- выписки  из плана ГО и плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС (по Слюдянскому городскому поселению)

- и другой учебный инвентарь по  гражданской  обороне,  защите  от  чрезвычайных  ситуаций,     пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

IV. Документация.

4.1.   Нормативно-правовой акт главы Слюдянского муниципального образования о  создании учебно-консультационного пункта на территории Слюдянского городского поселения

4.2.   Положение об учебно-консультационном пункте.

4.3.   План работы учебно-консультационного пункта на год.

4.4.   Распорядок работы учебно-консультационного пункта.
4.5.   График проведения занятий на учебный год.

4.6.   Журнал проведения занятий.

V. Обязанности начальника

учебно-консультационного пункта.

5.1.  Начальником учебно-консультационного пункта назначается руководитель муниципального учреждения, при котором создан учебно-консультационный пункт.

5.2.   Начальник учебно-консультационного пункта обязан:

- осуществлять контроль  за  проведением  занятий,  консультаций  в соответствии учебным расписанием;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей;

- проводить инструктаж руководителей занятий;

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы учебно-консультационного пункта и предоставлять его главе Слюдянского муниципального образования;

- своевременно приобретать и обновлять учебные и наглядные пособия, технические средства обучения, литературу, организовывать учет материальных ценностей, хранение и своевременное  списание;

- осуществлять  контроль   за   содержанием   помещения,  соблюдением   правил   пожарной безопасности;

- разрабатывать и вести планирующие и отчетные документы.

Начальник административного

отдела технического обеспечения

связи органов местного самоуправления

администрации Слюдянского городского поселения                                                       Якимова Л.А.